
РЕШЕНИЕ № 136

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому
краю по контролю в сфере размещения заказов в присутствии представителей
заказчика (государственное образовательное учреждение дополнительного
профессионального образования «Хабаровский учебный центр федеральной
противопожарной службы»), в отсутствие представителей ООО «ДВ-КСО»,
рассмотрев жалобу ООО «ДВ-КСО» и материалы дела №7-1/162, на действия
государственного заказчика - государственное образовательное учреждение
дополнительного профессионального образования «Хабаровский учебный центр
федеральной противопожарной службы» (далее ФГБОУ ДПО Хабаровский
учебный центр федеральной противопожарной службы) при размещении
государственного заказа путем проведения открытого аукциона в электронной
форме на выполнение работ по реконструкции учебного центра федеральной
противопожарной службы,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому краю
поступила жалоба ООО «ДВ-КСО» на действия ФГБОУ ДПО Хабаровский учебный
центр федеральной противопожарной службы при проведении открытого
аукциона в электронной форме на выполнение работ по реконструкции учебного
центра федеральной противопожарной службы.

В рамках рассмотрения поступившей жалобы на основании статьи 17
Федерального закона от 21.05.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о размещении заказов) Хабаровским УФАС России принято
решение о проведении внеплановой проверки, по результатам которой
установлено следующее.

Извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме размещено на
официальном сайте: www.zakupki.gov.ru в сети Интернет 16.05.2012 года, в сроки,
предусмотренные статьей 41.5 Закона о размещении заказов.

Извещением о проведении открытого аукциона в электронной форме определено,
что предметом является:

- реконструкция учебного центра федеральной противопожарной службы.

Начальная (максимальная) цена контракта составляет:

- 18500000 (Восемнадцать миллионов пятьсот тысяч) рублей.

Источник финансирования: средства федерального бюджета.

Заявитель в своей жалобе указывает следующее:



1. Заказчиком в аукционной документации установлены требования,
противоречащие Закону о размещении заказов.

2.  Заказчиком установлено требование к наличию лицензии ФСБ России на
осуществление работ с использованием сведений, составляющих
государственную тайну, ООО «ДВ-КСО» считает, что данные виды работ
являются составной частью лицензии на выполнение работ с использованием
сведений, составляющих государственную тайну, следовательно, к
заявленным видам работ требование о наличии данного вида лицензии не
применимо.

3. В информационной карте и извещении о проведении данного аукциона
имеются разногласия, возникают противоречия между перечнем состава
работ и составом предмета аукциона, поскольку в перечне работ включен
дополнительный состав работ, а именно: разработка проектной
документации. Присутствует пункт необходимости проведения технической
инвентаризации, выполнение декларации пожарной безопасности за счет
генподрядчика, без указания раскрытия сумм на данный вид деятельности,
согласно сводно-сметного расчета.

ФГБОУ ДПО Хабаровский учебный центр федеральной противопожарной службы
представлен отзыв, где Заказчик пояснил:

1. Разногласия в аукционной документации устранены и были внесены изменения
10.05.2012 г.

2. При выполнении условий контракта по устройству в выделенных  помещениях для
переговоров и хранению секретной информации исполнитель будет обязан
создать условия, необходимые для обеспечения режима секретности,
предусмотренных требованиям Закона Российской Федерации «О
государственной тайне».

Комиссия Хабаровского УФАС России, проанализировав материалы дела,
заслушав доводы представителя заказчика, приходит к следующим выводам.

Заказчиком устранены нарушения, изложенные в жалобе хозяйствующего
субъекта, до рассмотрения материалов дела по существу, о чем свидетельствует
выложенные на официальном сайте изменения к аукционной документации и
извещению от 10.05.2012 г.

В соответствии с ч. 5 ст. 41.6 Закона о размещении заказов документация об
открытом аукционе в электронной форме наряду с предусмотренными частями 3 и
4 настоящей статьи сведениями должна содержать требования к участникам
размещения заказа, установленные в соответствии со статьей 11 настоящего
Федерального закона.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 11 Закона о размещении заказов при размещении
заказа путем проведения торгов устанавливаются следующие обязательные
требования к участникам размещения заказа, в том числе, соответствие
участников размещения заказа требованиям, устанавливаемым в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом торгов.

Заказчиком установлено требование к допуску участников размещения заказов

consultantplus://offline/ref=F98038EDA2D517750F52955480D68E85386ED1864B787B3089ED2A24D3C0BB900162AA1D8AE2G9F
consultantplus://offline/ref=F98038EDA2D517750F52955480D68E85386ED1864B787B3089ED2A24D3C0BB900162AA1E83E2GCF
consultantplus://offline/ref=F98038EDA2D517750F52955480D68E85386ED1864B787B3089ED2A24D3C0BB900162AA19832A3280EAGBF


при наличии лицензии ФСБ России на осуществление работ с использованием
сведений, составляющих государственную тайну.

В соответствии со ст. 27 Федерального закона от 21.07.1993 №5485-1 «О
государственной тайне» допуск предприятий, учреждений и организаций к
проведению работ, связанных с использованием сведений, составляющих
государственную тайну, созданием средств защиты информации, а также с
осуществлением мероприятий и (или) оказанием услуг по защите
государственной тайны, осуществляется путем получения ими в порядке,
устанавливаемом Правительством Российской Федерации, лицензий на
проведение работ со сведениями соответствующей степени секретности.

Заказчиком при рассмотрении материалов дела пояснено, что работы по
реконструкции учебного центра федеральной противопожарной включают в себя
реконструкцию помещений для переговоров и хранению секретной информации,
при этом требование к лицензии ФСБ России на осуществление работ с
использованием сведений, составляющих государственную тайну, является
неотъемлемой частью допуска к проводимым работам.

В соответствии с ч. 1 ст. 41.6 Закона о размещении заказов документация, об
открытом аукционе в электронной форме, должна соответствовать требованиям,
предусмотренным частями 1 - 3.2, 4.1 - 6 статьи 34 настоящего Федерального
закона.

В соответствии с ч. 6 ст. 34 сведения, содержащиеся в документации об аукционе,
должны соответствовать сведениям, указанным в извещении о проведении
открытого аукциона.

Заказчиком в информационной карте установлено требование к обеспечению
заявке в размере 185000 (сто восемьдесят пять тысяч) рублей, а в аукционной
документации размер обеспечения заявки на участие в открытом аукционе в
электронной форме составляет 925000 (девятьсот двадцать пять тысяч) рублей,
данные разногласия являются нарушением ч. 6 ст. 34 Закона о размещении
заказов.

В соответствии с ч. 2 ст. 19.1 Закона о размещении заказов в документации об
открытом аукционе в электронной форме указывается обоснование начальной
(максимальной) цены контракта (цены лота), содержащее полученные заказчиком,
уполномоченным органом информацию или расчеты и использованные заказчиком
источники информации о ценах товаров, работ, услуг, в том числе путем указания
соответствующих сайтов в сети "Интернет" или иного указания.

Заказчик, в свою очередь, при обосновании начальной (максимальной) цены
контракта приложил лишь сводный сметный расчет стоимости строительства без
указания на источники формирования цен, что признается недобросовестным
исполнением требований настоящей статьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 11, 19.1, 34, 41.6, 60 Федерального
закона от 21.05.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,

 

consultantplus://offline/ref=A04040DCCC2FC897F57E8C602D4D97A228F2A84FF872306EFED8C47A14500F367EED6A2B5330F9F0DF5CE
consultantplus://offline/ref=86A1376B90E481E5F34156D8BE568FAA04258351699ADDE7E0568E196811D77C5750AAB338711ECD45N2E
consultantplus://offline/ref=86A1376B90E481E5F34156D8BE568FAA04258351699ADDE7E0568E196811D77C5750AAB33047N7E
consultantplus://offline/ref=86A1376B90E481E5F34156D8BE568FAA04258351699ADDE7E0568E196811D77C5750AAB33147N7E
consultantplus://offline/ref=86A1376B90E481E5F34156D8BE568FAA04258351699ADDE7E0568E196811D77C5750AAB338711ECC45N3E


РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ДВ-КСО» на действия государственного заказчика
ФГБОУ ДПО Хабаровский учебный центр федеральной противопожарной службы
необоснованной.

2. Признать в действиях государственного заказчика ФГБОУ ДПО Хабаровский
учебный центр федеральной противопожарной службы нарушения ст. 19.1, ч. 6 ст.
34, ч. 1 ст. 41.6 Закона о размещении заказов.

3. Выдать государственному заказчику ФГБОУ ДПО Хабаровский учебный центр
федеральной противопожарной службы предписание об устранении допущенных
нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в трехмесячный срок со дня его
оглашения в Арбитражный суд Хабаровского края.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 22

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому
краю по контролю в сфере размещения заказов на основании ст. 17, 60
Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закона о размещении заказов), п.п. 3.35, 3.36, 3.37
Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссией при
размещении заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд, утвержденного Приказом Федеральной
антимонопольной службы от 14.11.2007 № 379, а также на основании своего
решения от 17.05.2012 года №   по делу № 7-1/162 о нарушении государственным
заказчиком - ФГБОУ ДПО Хабаровский учебный центр федеральной
противопожарной службы, при проведении открытого аукциона в электронной
форме на выполнение работ по реконструкции учебного центра федеральной
противопожарной службы, требований Закона о размещении заказов,

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

Государственному заказчику ФГБОУ ДПО Хабаровский учебный центр
федеральной противопожарной службы устранить нарушения ст. 19.1, ч. 6 ст. 34, ч.
1 ст. 41.6 Закона о размещении заказов допущенные в ходе проведения открытого
аукциона в электронной форме на выполнение работ по реконструкции учебного
центра федеральной противопожарной службы.



Для чего необходимо:

1. внести изменение в извещение об открытом аукционе в электронной форме, в
части размера обеспечения заявки на участие в торгах (номер извещения:
0322100008712000005).

2. внести изменение в обоснование начальной (максимальной) цены контракта,
а именно указать на источники формирования цен.

3. продлить в соответствии с законом сроки подачи заявок, на участие в
открытом аукционе в электронной форме на выполнение работ по
реконструкции учебного центра федеральной противопожарной службы.

4. об исполнении настоящего предписания сообщить (в письменной форме) в
адрес Хабаровского УФАС России в срок до 24 мая 2012 года (с
приложением подтверждающих исполнение предписания документов –
извещения о проведении торгов, обоснование начальной (максимальной)
цены контракта).

Настоящее предписание может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его вынесения.

Примечание:

в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях невыполнение в установленный срок
законного предписания, требования органа исполнительной власти,
уполномоченного на осуществление контроля в сфере размещения заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд, его территориального органа, влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц  в размере 50 тысяч рублей, на
юридических лиц – в размере 500 тысяч рублей.


